
Исх. б/н от 16.12.2019
Управление Федеральной антимонопольной 
службы по городу Москве
to77@fas.gov.ru

                                                                             

ЖАЛОБА
на действия конкурсной комиссии

реестровый номер электронного аукциона: 31908533106

ЗАКАЗЧИК:
Наименование: Государственное автомномное учреждение культуры города Москвы 
«Московский городской сад «Эрмитаж»
Место нахождения: 127006, г. Москва, ул. Каретный Ряд, д. 3 стр. 7
Почтовый адрес: 127006, г. Москва, ул. Каретный Ряд, д. 3 стр. 7
Контактное лицо: Миров Роман Александрович
Телефон: +7 (495) 699-52-23
Факс: информация в документации отсутствует
E-mail: info@mosgorsad.ru

УЧАСТНИК ЗАКУПКИ:
Наименование: ООО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ»
Место нахождения: 125599 г. Москва, ул. Ижорская, д. 5 стр. 1 комн. 10
Почтовый адрес: 125599 г. Москва, ул. Ижорская, д. 5 стр. 1 комн. 10
Телефон: +7 (985) 480-53-45
Факс: отсутствует
E-mail: fadin.a@contract-center.ru

Ф.И.О. членов аукционной комиссии: 
Председатель комиссии Миров Р.А.

Член комиссии Марзаева А.А

Член комиссии Завадская Е.В.

Член комиссии Ивлев А.В.

Член комиссии Закиров М.Н.

Член комиссии Алиев Р.А.

Член комиссии Горелик С.М.
Секретарь комиссии Клокова Д.В.

ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКИ:
Наименование: АО «Единая электронная торговая площадка» 
Электронный адрес:  www.roseltorg.ru
Почтовый адрес (адрес места нахождения): 115114, Москва, ул. Кожевническая, д. 14, 
стр. 5.
Телефон: +7 495 276-16-26
Факс: +7 495 730-59-07
E-mail: info@roseltorg.ru

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКУПКЕ:
Способ определения поставщика: Открытый конкурс в электронной форме
Наименование объекта закупки: Оказание услуг по раздельному вывозу 
(транспортированию) твердых коммунальных отходов, образованных в результате 
хозяйственной и иной деятельности ГАУК г. Москвы МГС «Эрмитаж».
Начальная (максимальная) цена контракта: 1 134 080,00 Российский рубль.



ООО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ» (далее - Заявитель) подало заявку на участие в 
открытом конкурсе в электронной форме на Оказание услуг по раздельному вывозу 
(транспортированию) твердых коммунальных отходов, образованных в результате 
хозяйственной и иной деятельности ГАУК г. Москвы МГС «Эрмитаж» (реестровый номер 
закупки: 31908533106 на официальном сайте единой информационной системы в сфере 
закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru) 
(далее – конкурс).

Однако 12.12.2019 опубликован протокол № 31908376854-2 заседания комиссии по 
рассмотрению заявок на участие в конкурсе в электронной форме на право заключения 
договора на оказание услуг по раздельному вывозу (транспортированию) твердых 
коммунальных отходов, образованных в результате хозяйственной и иной деятельности 
ГАУК г. Москвы МГС «Эрмитаж» от 05.12.2019, в соответствии с которым заявка, поданная 
Обществом с ограниченной ответственностью "ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ", признана 
несоответствующей требованиям, установленным в документации о проведении конкурса в 
электронной форме в соответствии с п. 13.1.1, 13.4. Положения о закупке товаров, работ, 
услуг для нужд Государственного автономного учреждения культуры города Москвы 
«Московский городской сад «Эрмитаж»» в связи со следующим:

«А) на основании несоответствия требованиям пункта 14.1.8 Положения о закупках 
заказчика и подпункта 1 пункта 6.1 Раздела II « ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 
ОТКРЫТОГО КОНКУРСА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ » документации о проведении 
конкурса в электронной форме, а именно: в составе документов участника закупки 
отсутствует лицензии Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на 
осуществление деятельности по сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, со следующими видами 
работ:

-транспортирование отходов I класса опасности;
-транспортирование отходов II класса опасности;
-транспортирование отходов III класса опасности;
-транспортирование отходов IV класса опасности;
-сбор отходов IV класса опасности;
-обработка отходов IV класса опасности.»

Считаю решение конкурсной комиссии об отказе Заявителю в допуске к участию в 
конкурсе и, как следствие, протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе от 
05.12.2019, незаконными по следующим основаниям.

Основание, указанное конкурсной комиссией в протоколе в качестве причины 
отклонения заявки, не является соответствующим действительности. Так, Заявителем в 
составе заявки приложены необходимые и требуемые конкурсной документацией документы, 
за исключением лицензии Федеральной службы по надзору в сфере природопользования на 
осуществление деятельности по сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов I класса опасности. Однако заявитель полагает, что, 
учитывая работы, указанные в техническом задании, такая лицензия не может быть 
истребована Заказчиком, т.к. техническое задание не содержит в себе производства работ по 
сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I 
класса опасности.

Так, Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
№536 от 04.12.2014 г. «Об утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам 
опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду» утверждена формула 
отнесения отходов  к определенным классам опасности. В приложении №1 к данному 
приказу приведена таблица отнесения отходов к определенным классам: 



Класс опасности отхода Степень опасности отхода для окружающей среды 
(К)

I 106 ≥К>104

II 104 ≥К>103

III 103 ≥К>102

IV 102 ≥К>10

V К≤10

В связи с тем, что работы, указанные Заказчиком в конкурсной документации, не 
требуют  сбора, транспортировки, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения 
отходов I класса опасности, Заявитель полагает, что поданная им заявка полностью 
соответствует требованиям Документации.

В соответствии с частью 11 статьи 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые 
действия (бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, 
оператором электронной площадки после окончания установленного в документации о 
конкурентной закупке срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких 
действий (бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим 
заявку на участие в закупке.

На основании вышеизложенного, 

ПРОШУ:

1. Приостановить определение исполнителя до рассмотрения настоящей жалобы 
по существу.

2. Провести внеплановую проверку.
3. Признать незаконным отказ ООО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ» в допуске к 

участию в открытом конкурсе в электронной форме.
4. Отменить протокол № 31908376854-2 заседания комиссии по рассмотрению 

заявок на участие в конкурсе в электронной форме.

Приложение:
1. Копия документа, подтверждающего полномочия Генерального директора 

ООО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ»;

Коммерческий директор
ООО «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ПАТРУЛЬ»     И.Д. Абрамян
(подписано ЭЦП)                  



                                   






